П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес изъят> 04 июня 2019г

Дербентский городской суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Гаджимурадовой Н.М., 

с участием: 

государственного обвинителя Караева А.З.,

подсудимого ФИО2

адвоката Фаталиева Н.М., представившего удостоверение 

<

номер изъят> и ордера 

<

номер изъят>,

потерпевшей ФИО3,

представителя потерпевшей адвоката Эфендиева М.Р., представившего удостоверение

<

номер изъят> и ордера 

<

номер изъят>,

при секретаре Джафаровой Р.М.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношенииФИО1,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца РД, 

<

адрес изъят>,гражданина Российской Федерации, образование незаконченное высшее, холостого, студента заочного отделения 4 курса юридического факультета Дербентского филиала ДГУ, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.111 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно 22 часа 20 минут, в 

<

адрес изъят>, расположенной по 

<

адрес изъят>, в ходе возникшего скандала умышленно нанёс Потерпевший №1 удары руками и ногами в различные части тела, чем причинил последней телесные повреждения в виде: разрыва селезёнки, внутрибрюшного кровотечения; кровоподтёков: правого плеча, внутренней поверхности левого коленного сустава, передней поверхности левой голени, правой и левой ягодичной области, правой щеки, квалифицирующегося как ТЯЖКИЙ вред здоровью, опасного для жизни.

Подсудимый ФИО7 виновным себя в умышленном причинении тяжкого вреда Потерпевший №1 не признал и показал, что с 2017г. он знаком с потерпевшей Потерпевший №1, с ней у него были отношения интимного характера, иногда встречались. 

ДД.ММ.ГГГГг. в 12 часов дня ему написала ФИО5, что она отдыхает на даче в сел.

<

адрес изъят>. Вечером, как гости уйдут, она ему напишет, и сказала, чтобы он привез с собой бутылку коньяка. Он ожидал от нее подвох и на всякий случай прихватил с собой нож. 

Примерно в 21 час. 20 мин. он приехал на такси, его встретила ФИО5, минут 15 общались на территории дачи, потом зашли в комнату. Когда он хотел подняться на второй этаж посмотреть, ФИО5 сказала, что в доме никого нет, на втором этаже нет жилых комнат, идут ремонтные работы. Они легли на диван, он подложил нож под подушку, ФИО5 это не понравилось. Она уговорила его убрать нож подальше, и тогда он переложил нож у входа на журнальный столик. В этот момент она стала писать смс-сообщение. После чего, когда он подошел к ней, она издала стон, в этот момент по лестницам спустились ребята в масках, он подбежал за ножом, но не успел схватить, его ударили и он упал. Они вчетвером или впятером около 10 минут били его. Потом они представились сотрудниками ФСБ, достали из под дивана какой то белый порошок, сказали, что это героин, достали пистолет, сказали, что это все нашли у него. Говорили ему, что читали его переписку, знают, что у него есть крупная сумма денег. Спросили, чей он сын. Он им подыграл, сказал, что если деньги нужны, он им передаст. ФИО5 уже в этот момент в комнате не было, но он был уверен, что она с ними заодно. Потом они сказали, чтобы он поехал и передал ей деньги, и чтобы она одна по указанному адресу привезла деньги. Он с ФИО5 на такси поехали в сторону квартиры. Она у него по дороге спрашивала - куда они едут, кто были эти люди. Он ей сказал, что все нормально, они едут за деньгами. Он зашел в квартиру с ФИО5, попросил свою девушку Свидетель №2 выйти, оплатить за такси. Он набросился на ФИО5 сверху, и стал отбирать у нее телефон, она стала сопротивляться, между ними возникла небольшая борьба, в ходе которой они упали таким образом, что он всем своим весом упал на ФИО5, оказался в сидячем положении сверху нее. Он смог отобрать у нее телефон, и насильно приложив ее палец к телефону, разблокировал его. Когда пролистал СМС сообщения, увидел, что ФИО5 предупреждает о наличии у него ножа и предлагает его отобрать. По сообщениям, имеющимся в телефоне, он убедился, что преступление в отношении него совершено с ФИО5 сообща. После этого позвонил работникам полиции и сообщил о совершенном в отношении него групповом преступлении. Минут через 10 подъехали сотрудники полиции, и ФИО5 назвала данные о лицах, которые совместно с ней совершили преступление в отношении него и где они находятся в настоящее время. Они были доставлены в отдел полиции, где он написал заявление о преступлении совершенном в отношении него. ФИО5 жаловалась на боли в животе, и она была доставлена в ЦГБ. Впоследствии он узнал, что у ФИО5 удалили селезенку.

Виновность ФИО7 подтверждается, и его доводы опровергаются следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1о том, что ранее с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года она работала барменом - баристом в кафе 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес изъят>. В это время она познакомилась с ФИО1. ФИО7 стал по телефону ей писать и с ней встречаться, вступали в интимную связь. В последний раз у них произошел конфликт, и они разошлись. ДД.ММ.ГГГГ ей стало от своих знакомых и из сети «Интернет» известно, что видео ролик про неё в купальнике, где она отдыхает одна на море в ОАЭ, распространился в сети Интернет приложении «Инстаграмм», на сайте «Нетипичная Махачкала», где под данным видео роликом имеются комментарии оскорбительного характера в её адрес. Она в это время написала ФИО7 о том, что, не тот ли скопировал из истории данное видео, так как это видео она выставляла сама в историю своего мессенджера «Вот сап», на что тот ответил ей, что да,он совместно со своей девушкой по имени Свидетель №2, которая узнала, что она с ФИО7 общалась, скопировала и выставила в Интернет приложение «Инстаграмм», на сайт «Нетипичная Махачкала». Она попросила ФИО7, чтобы убрали из Интернета данное видео, на что он ответил, что не уберет, тогда она ответила, что она расскажет всем, что во время их интимной близости, он осуществлял ей кунилингус. ФИО7 сообщил, ей, что ему наплевать. ДД.ММ.ГГГГ она попросила свою знакомую по имени Хатира попросить общего знакомого по имени Джабраил помочь ей в решение вопроса с ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ она созвонилась с Джабраилом, который приехал за ней на автомашине «Мерседес» в верхнюю часть города. Она села в салон автомашины и обнаружила, что в салоне сидит парень, как она поняла друг Джабраила. Те созванивались со своими друзьями и решили встретится в парной бане «ВЭР» расположенная по адресу 

<

адрес изъят> познакомил ребят с ней, сообщив, что у неё проблемы. После она рассказала, что имела половой контакт с парнем по имени Новруз, который занимался с ней оральным сексом. Также она рассказала, что ФИО4 из состоятельной и обеспеченной семьи. Также она рассказала, что ФИО4 выложил видео её в купальнике в сети Интернет «Инстаграмм». Ребята согласились ей помочь. Для воплощение своего плана те решили снять дачный домик в 

<

адрес изъят> и попросили её заманить ФИО4 туда. Она согласилась и стала переписываться и созваниваться с ФИО4. В последующем ФИО4 согласился и они решили встретится вечером. Об этом она рассказала Джабраилу. По договоренности она должна была завести ФИО4 в дом и в комнате, расположенной на первом этаже, раздеться с ним для полового контакта, после чего дать сигнал Джабраилу в виде стона. А Джабраил в свою очередь с друзьями остался ждать её сигнала на второмэтаже. Ребята с ней договорились, что будут вымогать деньги у ФИО4, которые они поделят поровну. Она согласилась и принялась выполнять отведённую роль в данном деле. Примерно 21 часов 20 минут ФИО4 прибыл по вышеуказанному адресу, и она встретила ФИО4, когда ФИО4 хотел подняться и из любопытства посмотреть, что есть на втором этаже,она убедила его не подниматься на второй этаж, так как там идет ремонт и комнаты не жилые. Также она соврала, что кроме них никого нет в доме. ФИО4 поверил ему. Она стала снимать с него и себя одежду, для того что вступить с ним в интимные отношения, ФИО4 был не против, и они проследовали в спальную комнату, где имелся разложенный диван. Она заметила, что имеющиеся часы фирмы «Тиссот», которые были одеты на руке ФИО4,он положил на кресло, также он вытащил нож и положил на тумбочку. Они голые легли, на данный диван при этом выключив свет. Они стали обниматься, и она падала сигнал в виде стона и через несколько секунд, услышав посторонний шум, а именно чьи-то шаги, ФИО4 встал с дивана и в этот момент к нему подбежали четверо ребят, которые слегка побили его и повалили на пол, при этом включив свет в комнате. В этот момент она увидела, что у всех на лицах маски чёрного цвета, с прорезью для глаз. Она поняла, что это Джабраил и его друзья, так как опознала их по одежде и голосам. После чего те накрыли ФИО4 простыней, а она, забрав свои вещи, направилась в другую комнату, где оделась. Джабраил со своими друзьями представились сотрудниками ФСБ, а также предъявили тому, что тот занимался порочащими действиями сексуального характера, а именно оральным сексом и у тех есть доказательства. ФИО4 испугался их и они потребовали1 000 000 рублей. ФИО4 сообщил, что у того нет такой суммы, и тогда остановились на сумме 500 000 рублей. ФИО4 согласился. Те предложили Новрузу, чтобы он поехал за денежными средствами домой вместе с ней и передал ей их. Они договорились, что она заберёт деньги и передаст их Джабраилу с ребятами в городе. А они в свою очередь разделят данную сумму денег поровну между ними. Она согласилась. Они попросили её вызвать такси, которое прибыло спустя 10 минут и на данном такси она вместе Новрузом уехали за деньгами, а ребята на своей автомашине выехали в 

<

адрес изъят>. Перед тем как выехать она заметила, что на руке ФИО4 отсутствуют часы. По пути следования ФИО4 попросил таксиста остановится возле железнодорожной больницы 

<

адрес изъят>. Они вышли из салона такси, напротив данной больницы,где у ФИО4 имеется квартира, в которую он предложил зайти ей вместе с ним. Она согласилась. Зайдя в дом в прихожей комнате возле стола, ФИО4 стал наносить ей удары кулаками и ногами по телу и лицу. От ударов она упала на пол, где ФИО4 продолжал наносить ей удары ногами. После сразу позвонил, сотрудникам отдела МВД России по 

<

адрес изъят>, которым сообщил о произошедшем. Спустя 10 минут подъехали сотрудники полиции, которым она призналась в данном преступлении и подробно рассказала о случившемся. После чего она вместе с теми направилась в административное здание отдела МВД России по 

<

адрес изъят>, где её допросили в качестве свидетеля. После нанесённых ФИО4 ей ударов, она почувствовала резкую боль в брюшной области. Так как боль не успокаивалась, она попросила, чтобы вызвали машину скорую помощь, на которой её не доставили в ЦГБ 

<

адрес изъят>. Затем сами работники полиции доставили ее в больницу, где диагностировали у нее разрыв селезёнки. После чего врачами была проведена операцию по удалению селезенки и её уложили на стационарное лечение. На стационарном лечении в ЦГБ 

<

адрес изъят> она находилась с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, откуда её выписали домой. В настоящее время она с ФИО1 помирились, ФИО6 Н.Б. загладил причиненный ее здоровью вред, никаких претензий к нему не имеет. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1о том, что с Потерпевший №1 она знакома с ДД.ММ.ГГГГ года, а с ДД.ММ.ГГГГ они проживают вместе, с ФИО5 находится в дружеских отношениях. Ей было известно, что ранее ФИО5 общалась с ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ к ней домой пришли сотрудники полиции отдела МВД РФ по 

<

адрес изъят>, которые предъявили постановление суда на проведение обыска в жилище. Из постановления ей стало известно, что ФИО5 со своими знакомыми Джабраилом, Эльдаром, Ренатом, Кямраном подозревается в совершении разбойного нападения в отношении ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес изъят>. В ходе обыска в жилище сотрудники полиции ничего противозаконное не обнаружили и не изъяли. От сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО5 вместе со своими друзьями вымогала, денежные средства у ФИО7 Она не знала, что ФИО5 совершила преступление со своими знакомыми. Также ей известно, от самой ФИО5 и от сотрудников полиции, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес изъят> у себя на квартире по 

<

адрес изъят>, ФИО7 нанёс ФИО5 телесные повреждения, в результате которых ДД.ММ.ГГГГ уложили на стационарное лечение в ЦГБ 

<

адрес изъят>, где ФИО5 удалили селезёнку. Всё это время пока ФИО5 находилась на лечении, она навещала ее. ФИО5 рассказывала, что ФИО4 наносил ей удары кулаками и ногами по телу и лицу. Также ФИО5 рассказала, что обратилась к Джабраилу с просьбой наказать ФИО4, так как тот названивал. А также ФИО5 сообщила Джабраилу и того друзьям, что ФИО4 из состоятельной семьи и что того можно напугать и завладеть принадлежащими, ему денежными средства. О том, что ФИО5 хочет совершить преступление, она не знала. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4 - оперуполномоченного ОУР ОМВД РФ по 

<

адрес изъят> о том, что ДД.ММ.ГГГГ годапримерно в 22 часа 30 минут ему на номер мобильного телефона позвонил ФИО4 и сказал, что едет в 

<

адрес изъят> на дачу, спросил, если что-то случится, сможет ли позвонить. Он сказал, езжай, если что, позвони. ФИО7 отправил ему смс-сообщение, что у него случилось ЧП, и что вымогают деньги. Когда он ему перезвонил, ФИО4 сказал, что едет домой, попросил его приехать к нему домой, назвал свой адрес. По дороге он сообщил в дежурную часть о случившемся, ему направили на помощь оперуполномоченного ОУР Свидетель №5 

Когда зашел в квартиру, там было двое девушек. Девушка по имени Свидетель №2 стояла, а другая девушка ФИО5 лежала на полу, держалась за живот, состояние плохое было у нее, говорила, что её ударил ФИО7 и что ей больно. ФИО7 рассказал, что он от злости, из-за того, что она его подставила, нанес ей удар. Они с ФИО8 доставили ФИО7 и ФИО3 в райотдел, ФИО7 написал заявление о совершенном в отношении него преступлении. По смс-сообщениям, которые поступали в телефон Потерпевший №1, вычислили место нахождение лиц, совершивших с ней преступление в отношении ФИО1 Впоследствии он с о/у Свидетель №5 по указанию руководства отвезли Потерпевший №1 в больницу. 

Показаниями свидетеля Свидетель №5 - оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес изъят> о том, что ДД.ММ.ГГГГ8г. ему позвонил начальник отдела уголовного розыска, сказал, чтобы он созвонился с оперуполномоченным ФИО24 Последний сказал, что ему нужна его помощь, и чтобы он приехал к ресторану «Санрайз» где он встретит его. Когда приехал, Свидетель №4 вместе с ФИО7 стояли у входа подъезда. Когда они встретились, он короткорассказал, что когда ФИО7 находился в сел.Хазар на даче с Потерпевший №1 к ним в дом зашли четверо парней в масках, забрали у него нож, часы и требовали у него 500 тысяч рублей. После этого они зашли в квартиру. Когда они зашли в квартиру, он увидел что Потерпевший №1 лежит на полу в одной из комнат, телефон Потерпевший №1 в разблокированном виде был в руках у ФИО4. ФИО6 Н.Б. объяснил, что он разозлился на Потерпевший №1, потому что она так поступила с ним, и когда они ехали за деньгами, на обратном пути, попросил таксиста остановить возле квартиры, где он в квартире и ударил её, после чего она упала. Потерпевший №1 сказала, что ФИО7 ударил её. Потерпевший №1 и ФИО1 привезли в райотдел, сами разделились на группы и начали искать тех лиц, которые совершили это преступление. До утра всех задержали на 

<

адрес изъят>, ниже парка. После того как приехали в отдел, видел в отделе была скорая помощь. Сказали что Потерпевший №1 плохо.

Кроме того виновность ФИО7 подтверждается следующими доказательствами.

<

номер изъят>

"> Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ старшего следователя отдела МВД России по 

<

адрес изъят> майораюстиции ФИО9 том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления предусмотренного ст. 111 ч.1 УК РФ

<

номер изъят>">Рапортом оперативного дежурного отдела МВД России по 

<

адрес изъят> ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ годао том, чтоДД.ММ.ГГГГ в ДЧ отдела МВД России по 

<

адрес изъят>, поступило телефонное сообщение от дежурной медсестры ЦГБ 

<

адрес изъят>, о том, что к ним за медицинской помощью обратилась Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживающая 

<

адрес изъят>, Дербентского района, с диагнозом «Тупая травма живота».

Заявлением Потерпевший №1о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес изъят> нанёс ей телесные повреждения, в результате чего ей удалили селезёнку и уложили на стационарное лечение в ЦГБ 

<

адрес изъят>.

<

номер изъят>"> Протоколом осмотра места происшествия и фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ годав ходе которого непосредственно объектом осмотра является квартира ФИО7 расположенное по адресу: 

<

адрес изъят>, где со слов хозяина дома ФИО7 в комнате 

<

номер изъят> прихожая он ДД.ММ.ГГГГ нанёс Потерпевший №1 телесные повреждения.

Заключением судебно-медицинской экспертизы 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой у Потерпевший №1 обнаружены телесные повреждении: разрыв селезёнки, внутрибрюшное кровотечение, кровоподтёки правого плеча, внутренней поверхности левого коленного сустава, передней поверхности левой голени, правой и левой ягодичной области, правой щеки. Данные повреждения причинены тупым твёрдым предметом возможно в срок и при обстоятельствах, указываемых в постановлении соответственно п.ДД.ММ.ГГГГ «Медицинских критериев» являются ТЯЖКИМ вредом здоровью, как опасные ДЛЯ ЖИЗНИ.

Выпиской из ЦГБ 

<

адрес изъят> от ДД.ММ.ГГГГ годао том, что Потерпевший №1 находилась в хирургическом отделении с ДД.ММ.ГГГГ по года с диагнозом: Тупая травма живота. Разрыв селезёнки. Внутрибрюшное кровотечение. Анемия средней степени тяжести. ДД.ММ.ГГГГ операция: диагностическая лапароскопия, лапаротомия, спленэктомия санация и дренирование брюшной области.

Суд, оценив собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, считает их допустимыми, достоверными, так как они согласуются между собой, с фактическим обстоятельствами, установленными судом, и являются достаточными для вывода о виновности ФИО7 в умышленном причинении тяжкого вреда здоровью, повлекшее за собой потерю органа и эти его действия суд квалифицирует по ч.1 ст. 111 УК РФ. 

При назначении вида и меры наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление. Обстоятельства, отягчающие наказание - не имеется. Обстоятельства, смягчающие наказания является противоправное поведение потерпевшей, которое явилось поводом для преступления, что установлено приговором Дербентского районного суда от ДД.ММ.ГГГГг., которым Потерпевший №1, ранее судимая приговором Дербентского городского суда по ч.2 ст.306 УК РФ, признана виновной и осуждена к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком за то, что ДД.ММ.ГГГГг. по предварительному сговору с ФИО11, ФИО12, ФИО13 и ФИО14 завлекла ФИО7 в дачный домик, где на диване в комнате на первом этаже дачного дома собиралась вступить с ним в интимную связь. ФИО11, ФИО12, ФИО13 и ФИО14 по договоренности, надев на лица матерчатые маски, дожидались на втором этаже дома заранее обговоренного сигнала со стороны ФИО15 в виде стонов и получив сигнал, вчетвером спустились по лестнице на первый этаж дома, где применив насилие в отношении ФИО7, причинив ему телесные повреждения в виде подкожного кровоизлияния передней поверхности грудной клетки, ссадин левого предплечья, наружной поверхности левого локтевого сустава, по задней и средней подмышечным линиям и наружной поверхности правой ягодицы, под угрозой распространения сведений, позорящих ФИО7, а именно, что он находился в интимной связи с ФИО16 и делал ей «кунилингус», потребовали от ФИО7 передачи им денежных средств в сумме 1 миллион рублей. Последний сообщил, что он денежными средствами 1 млн.рулей не располагает, может передать 500 000 рублей, которые хранятся у него дома. В последующем ФИО7 вместе с ФИО3 по их указанию были направлены за денежными средствами 500 000 рублей домой к ФИО7 Прибыв к себе ФИО6 Н.Б. по телефону сообщил о вымогательстве сотрудникам ОМВД России по 

<

адрес изъят>, после чего ФИО11, ФИО12, ФИО13 и ФИО14 были задержаны.

С учетом обстоятельств совершения преступления, что поводом для преступления явилось противоправное поведение потерпевшей, личность подсудимого, что он положительно характеризуется по месту жительства, является студентом 4 курса юридического факультета ВУЗа, ранее ни в чем предосудительном замечен не был, добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, что они помирились, мнение потерпевшей о не лишении подсудимого свободы, назначения наказания не связанное с лишением свободы, суд считает возможным исправление подсудимого без реального отбытия наказания, назначения наказания в виде лишения свободы условно с применением ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308,309 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным по ч.1 ст.111 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года. В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО7 не менять постоянного места жительства, учебы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в специализированный государственный орган, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного 1 раз в месяц. 

Меру пресечение в отношении ФИО1 - домашний арест - отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Судья: Н.М.Гаджимурадова